Дело №5-191/3/2024
УИД 26MS0091-01-2024-001417-83
Постановление

по делу об административном правонарушении

         г. Новоалександровск                                                     24 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка №3 Новоалександровского района Ставропольского края Ким Т.Н.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Минькина Е.В.,
          рассмотрев в помещении судебного участка №3 Новоалександровского района Ставропольского края по адресу: Ставропольский край
г. Новоалександровск, ул. Набережная, д. 1, дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 20.7 КРФ об АП в отношении
Минькина Е.В, ранее не привлекавшегося к административной ответственности по главе 20 КРФ об АП.
Лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены права,  предусмотренные ст.ст. 24.2, 24.3, 25.1 КРФ об АП ст. 51 Конституции РФ. Ходатайств не  поступило.

установил:

Минькин Е.В. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 20.7 КРФ об АП при следующих обстоятельствах.

28 марта 2024 года с 9 часов 00 минут в ходе проведения внеплановой выездной проверки, на основании решения о проведении выездной проверки № хххх от 12.03.2024 года, в отношении объекта защиты - собственником либо лицом, уполномоченным владеть, пользоваться или распоряжаться является сельскохозяйственное акционерное общество «Радуга» расположенное по адресу: Ставропольский край, Новоалександровский район, пос. Р, установлен факт невыполнения мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а именно: 1. отсутствует годовой план, предусматривающий основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 2. отсутствуют распорядительные документы, определяющие и утверждающие номенклатуру и объем создаваемых материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств; 3. не определен порядок накопления, хранения и использования материально-технических продовольственных, медицинский и иных средств; 4. не разработаны распорядительные и организационные документы по организации оповещения рабочего персонала; 5. контролируемым лицом не планируются и не проводятся объектовые тренировки по  гражданской обороне.
 Минькин Е.В. в судебном заседании вину признал, указав, что в настоящее время предпринимаются меры для устранения нарушений.
 Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом № 2 от 02.04.2024 года; копией должностной инструкции должностного лица; копией приказа №011/1 о назначении Минькина Е.В. сотрудником. Уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны от 09.01.2024 года; копией акта выездной проверки №ххххх от 02.04.2024 года; копией предписания об устранении нарушений обязательных требований №ххх  от 02.04.2024 года.
        Действия Минькина Е.В. подлежат квалификации по ч. 2 ст. 20.7 КРФ об АП - невыполнение мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

К обстоятельству, смягчающему административную ответственность, в соответствии в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КРФ об АП, суд относит признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КРФ об АП, не установлено.

       При назначении наказания в конкретном случае, судья учитывает характер правонарушения, личность виновного лица (к административной ответственности привлекается впервые) принятие мер для устранения нарушений, обстоятельство смягчающее административную ответственность, и полагает возможным назначить Минькину Е.В. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией вменяемой статьи.
  Руководствуясь ч. 2 ст. 20.7, ст. 29.10  КРФ об АП, мировой судья

постановил:

Минькина Е.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.20.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в сумме 10000 (десять тысяч) рублей, подлежащего к оплате на счет: УФК по СК (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края) л/сч 04212000060 ИНН 2634051915 КПП 263401001 Отделение г. Ставрополь Банк г. Ставрополь БИК 010702101 р/сч. 40102810345370000013 ОКТМО 07543000 КБК 00811601203010007140, УИН 0355703700915001912420188.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить, что неуплата штрафа в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу влечёт, в соответствии с ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, удвоение суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей или административный арест на срок до 15 суток либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Квитанцию об оплате штрафа, не позднее 60-дней со дня вступления постановления в законную силу представить в судебный участок № 3 Новоалександровского района Ставропольского края.

Постановление может быть обжаловано в Новоалександровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 Новоалександровского района Ставропольского края.

Мировой судья                                                                         Т.Н. Ким